
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

124
Besluit van 8 maart 1978, houdende regelen ten aanzien 
van de invoer van enige industriële goederen 
(Achtentwintigste wijzigingsbesluit In- en uitvoerbesluit 
industriële goederen 1963)

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van Econom ische Zaken van 10 janu­
ari 1978, no. 678/5 W .J.A., gehoord de Com m issie Regelingen In- en u itvoer­
w et, door de Sociaal-Econom ische Raad ingesteld op grond van artikel 43 
van de W et op de Bedrijfsorganisatie  (Stb. 1950, K 22);

Overwegende, dat naar Ons oordeel het belang van de volkshuishouding 
vereist, dat enige produkten w orden toegevoegd aan bijlage A, behorende 
bij het In- en u itvoerbeslu it industrië le  goederen 1963 (Stb. 126);

Gelet op de artikelen 2 en 4 van de In- en u itvoerw et (Stb. 1962, 295);
De Raad van State gehoord (advies van 1 februari 1978, no. 15);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Economische Zaken, 

K. H. Beyen, van 1 m aart 1978, no. 678/80 W .J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Bijlage A, behorende bij het In- en u itvoerbeslu it industrië le goederen 1963 
(Stb. 126)1, w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

A

V oor de aanduiding van de post van het ta rie f «27.01» en de daarbij beho­
rende om schrijv ing  van de goederen w o rd t ingevoegd: 

ex 26.01 Chroom erts, ook indien geconcentreerd.

B

Na de aanduiding van de post van het ta rie f «ex 73.01» en de daarbij beho­
rende om schrijv ing  van de goederen w o rd t ingevoegd: 

ex 73.02 Ferrochroom .

ARTIKEL II

1. D it beslu it kan w orden aangehaald als: A ch ten tw in tigs te  w ijz ig ingsbe­
s lu it In- en u itvoerbeslu it industrië le  goederen 1963.

Staatsblad 1978 124 1



  

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
14 november 1977, Stb. 651.

22..  HHeet t ttrreeeeddtt  iinn  wweerrkkiinngg  mmeet t iningganangg  vanvan  ddee  dag, dag, lliiggggeennddee  twtweeee  mmaaaandndenen  
en één dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Lech, 8 maart 1978
Juliana

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
K. H. Beyen

Uitgegeven de vierde april 1978

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1978 124 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Ik acht het noodzakelijk de totstandkoming te bevorderen van een maatre­
gel, welke ten doel heeft een verbod van invoer van chroomerts en ferro- 
chroom zonder vergunning in te stellen.

Daartoe is het noodzakelijk het In- en uitvoerbesluit industriële goederen 
1963 (Stb. 126) te wijzigen in dier voege dat aan de bij dit besluit behorende 
bijlage A de produkten chroomerts en ferrochroom worden toegevoegd.

Het onderhavige besluit strekt daartoe.
De overwogen wijziging houdt verband met afspraken tussen de Commis­

sie van de Europese Gemeenschappen en de regering van de Verenigde Sta­
ten van Noord-Amerika. Dit land is een effectieve controle gaan uitoefenen 
op de invoer van met name ferrochroom en chroomhoudende staalproduk- 
ten met het oog op de mogelijke oorsprong uit Zuid-Rhodesië van die pro­
dukten of van hetchroombestanddeel daarvan.

De afspraken met de Europese Gemeenschappen zijn erop gericht de in­
voer van deze produkten, die van herkomst uit de EEG zijn, te vergemakkelij­
ken.

De Commissie van de Europese Gemeenschappen heeft de Amerikaanse 
autoriteiten overtuigd van de doeltreffendheid van de maatregelen, die in de 
EEG-Lid-Staten zijn genomen ter naleving van de door de Verenigde Naties 
ter zake van het handelsverkeer met Zuid-Rhodesië voorgeschreven sanc­
ties. Daartoe heeft de Commissie een verklaring afgelegd, die in de eerste 
plaats inhoudt dat in de Lid-Staten de bedoelde sancties behoorlijk worden 
uitgevoerd. In Nederland gebeurt dit door toepassing van het In- en uitvoer­
besluit Zuid-Rhodesië 1966 (Stb. 289) en het Besluit verbod in- en uitvoer 
van goederen van en naar Zuid-Rhodesië 1968 (Stb. 620). Voorts heeft de 
Commissie toegezegd dat de Lid-Staten zullen voldoen aan de eisen die de 
autoriteiten in de VS stellen ten aanzien van de controle op de binnenkomst 
in de EEG van chroomerts en ferrochroom, van herkomst uit Zuid-Afrika. Bij­
zondere aandacht zal moeten worden besteed niet alleen aan de oorsprong 
van het binnenkomende produkt zelf, maar ook aan die van het chroombe- 
standdeel daarin.

Het op deze desiderata gebaseerde regime brengt mee, dat een steek­
proefsgewijs laboratoriumonderzoek dient te worden uitgevoerd bij binnen­
komst van uit Zuid-Afrika herkomstig chroomerts en ferrochroom, ten einde 
te verzekeren dat deze produkten, alsmede het van ferrochroom deel uitma­
kende chroombestanddeel, niet van Zuid-rhodesische oorsprong zijn. Dit re­
gime is aan het bedrijfsleven bekendgemaakt vóór het in werking treden van 
de hieronder nader aangeduide voorlopige voorziening.

Overeenkomstig het in artikel 2, vierde lid, van de In- en uitvoerwet be­
paalde, is omtrent het ontwerp van de beoogde regeling het advies ge­
vraagd van de door de Sociaal-Economische Raad ingestelde Commissie 
Regelingen In- en uitvoerwet. Deze Commissie kan zich met de onderhavige 
maatregel verenigen.

In verband met het spoedeisende karakter van de voorgenomen maatre­
gel is een voorlopige voorziening getroffen bij een op artikel 7 van de In- en 
uitvoerwet gebaseerde beschikking, welke van overeenkomstige inhoud is 
als het onderhavige besluit.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
K. H. Beyen

Staatsblad 1978 124 3


	stb-1978-124



